АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	17.06.2025
	№
	334

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	О проведении конкурса «Сельское подворье» в 2025 году

В целях укрепления семьи, привлечения молодежи к активной трудовой деятельности, привлечения населения округа к более активному труду по производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи продуктами питания, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс «Сельское подворье» в сроки с 17 июня по 11 июля 2025 года.

2. Итоги конкурса подвести 16 августа 2025 года.

3. Утвердить Положение о конкурсе «Сельское подворье» (приложение 1) и состав конкурсной комиссии (приложение 2).

4. Финансовому управлению администрации округа (Шабанова Г.В.) предусмотреть выделение денежных средств на проведение конкурса согласно смете расходов из средств, предусмотренных в бюджете округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа Ступникову С.В.

6. Справку о выполнении постановления представить к 1 сентября текущего года.

         7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          А.В. Кочкин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа от 17.06.2025 г. № 334

Приложение 1

Положение
о конкурсе «Сельское подворье»
1. Общие положения

Конкурс «Сельское подворье» (далее – конкурс) проводится с целью:
а) социальной защиты населения, дальнейшего развития личных подсобных хозяйств, пропаганды достижений граждан в производстве овощей, фруктов, мясных и молочных продуктов и другой сельскохозяйственной продукции;
б) привлечения населения к активному участию в обустройстве мест своего проживания, наведению порядка в населенных пунктах, озеленению, посадке деревьев, кустарников, цветов, создание зон отдыха;
в) активизации работы среди молодежи, проживающей в сельской местности, по привлечению ее к обустройству и решению вопросов развития культуры на своих приусадебных территориях;
г) развития семейной преемственности, осуществления трудового воспитания подрастающего поколения;
д) воспитания у населения гордости за свою малую родину, любви к родному краю.
2. Учредители и организаторы конкурса

- учредителем конкурса выступает администрация Тарногского муниципального округа;

- организаторами конкурса являются отдел сельского хозяйства и продовольствия, отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации округа, совет ветеранов округа.

3. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории округа и ведущие личное подсобное хозяйство.
Конкурс проводится по двум направлениям: «Молодежное подворье» и «Ветеранское подворье».
В направлении «Молодежное подворье» принимают участие молодые семьи, включая неполные семьи, то есть семьи, в которых детей или ребенка воспитывает один из родителей, проживающие на территории муниципального округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.
На дату подачи заявки на участие в конкурсе возраст каждого из супругов не должен превышать 35 лет, а для неполной семьи возраст родителя не должен превышать 35 лет.
В направлении «Ветеранское подворье» принимают участие граждане пожилого возраста, проживающие на территории муниципального округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.
На дату подачи заявки на участие в конкурсе возраст каждого из супругов (одинокого гражданина, подавшего заявку на участие) должен быть не менее 57 лет для женщин и 62 лет для мужчин.

4. Финансирование конкурса

- финансирование конкурса проводится за счет средств бюджета округа;

- к финансированию могут привлекаться общественные организации, а также спонсоры.

5. Этапы и порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа.
Первый этап – информационный.
Конкурсная комиссия информирует население о проведении конкурса через газету «Кокшеньга», общественные организации и в сети Интернет.
 Второй этап – с 17 июня по 5 июля 2025 года.
Отдел по работе с территориями совместно с общественными организациями организуют проведение конкурса и выявляют победителей по двум направлениям: «Молодежное подворье», «Ветеранское подворье». В каждом направлении выделяются следующие номинации:
- «Самое благоустроенное подворье» (наличие и ухоженность сада, огорода, цветника, зоны отдыха, а также малых архитектурных форм (балюстрады, вазоны, цветочницы, скамейки, садовые решетки и др.);
- «Лучшие показатели в производстве сельскохозяйственной продукции» (наличие и разнообразие произведенной сельскохозяйственной продукции, наличие разнообразных домашних заготовок, а также участие в ярмарках, выставках);
- «Лучшие пчеловоды» (количество пчелиных семей, наличие пасечного оборудования, состояние ульев (внешний вид), наличие ульев, изготовленных своими руками, а также объемы производимой пчеловодческой продукции);
- «Лучшие птицеводы» (наличие и разнообразие пород птиц, продуктивность (наличие выводков, количество мяса, яиц), общее состояние (внешний вид) птиц в хозяйстве, организация мест содержания и выгула птиц;
- «Лучшие кролиководы» (наличие и разнообразие пород, продуктивность содержащихся кроликов (наличие выводков, количество мяса, шерсти), общее состояние (внешний вид) кроликов в хозяйстве, организация мест содержания;
- «Лучшие огородники» (разнообразие выращиваемых овощей (по наименованиям и сортам), использование оригинальных (нетрадиционных) способов размещения и выращивания овощей, выращивание редких овощных культур, участие в ярмарках, выставках);
- «Лучшие садоводы» (разнообразие выращиваемых плодовых деревьев и кустарников (по видам и сортам), ухоженность деревьев и кустарников (обрезка сухих веток, побелка), наличие в хозяйстве редких плодовых деревьев и кустарников;
- «Лучшие цветоводы» (разнообразие выращиваемых цветов (по наименованиям и сортам), оригинальные способы размещения на участке цветочных композиций, наличие цветочных форм (элементов ландшафтного оформления);
- «Лучшие животноводы» (наличие и разнообразие сельскохозяйственных животных, продуктивность содержащегося домашнего скота (наличие выводков, объем надоев, количество мяса, шерсти), общее состояние (внешний вид) сельскохозяйственных животных в хозяйстве, организация мест содержания и выгула животных;
- «Сохранение народных ремесел» (изготовление ремесленных изделий и рукоделие, обучение народным ремеслам (проведение мастер-классов, обучающих занятий, кружков), участие в выставках, ярмарках народных промыслов);
- «Активное участие в жизни округа» (участие в общественной жизни округа, участие в благотворительной деятельности, участие в праздниках, выставках, ярмарках).
Заявки на участие в конкурсе каждого подворья - победителя оформляются согласно приложению 1 к настоящему Положению в срок до 27 июня 2025 года с текстовым материалом (желательно с фотографиями).
К заявкам прилагаются согласия на обработку персональных данных (приложение 2 и 3 к настоящему Положению), заключение и протокол конкурсной комиссии.
Третий этап – с 7 июля по 11 июля 2025 года.
По итогам муниципального этапа конкурса определяется победитель (не более одного) в каждом направлении.

6. Подведение итогов конкурса

Победители конкурса определяются по следующим показателям:
- образцовое содержание подворья, его эстетическое оформление (цветники, клумбы, зоны отдыха);
- площадь обрабатываемой земли, наличие техники;
- наличие на приусадебном участке различных сортов и видов растений, плодоовощных культур;
- наличие и содержание на подворье животных (коров, коз, поросят, кроликов, птицы, пчел);
- количество произведенной продукции (молока, мяса, овощей, картофеля и т.д. в кг.);
- изготовление изделий декоративно-прикладного творчества;
- участие детей в совместном труде;
- традиции семьи;
- участие в общественной жизни, в работе клубов, общественных организаций.
Все участники конкурса принимают участие в ежегодной ярмарке «Тарнога - столица меда Вологодского края».
Победители и участники конкурса награждаются дипломами и денежными сертификатами:
1 место - 5000 рублей;
2 место - 4000 рублей;
3 место - 3000 рублей;
Победитель в номинации - 2000 рублей;
За участие - 1000 рублей.
Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации округа от 17.06.2025 г. № 334

Приложение 2
Состав
конкурсной комиссии конкурса
«Сельское подворье»
	1. Худякова Т.П.
	-
	Главный специалист отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации округа, председатель комиссии;

	2. Трофимова М.Г.

	-
	заведующий отделом культуры, туризма и молодежной политики администрации округа, заместитель председателя комиссии;

	3.    Кожевникова Ю.А.

	-
	 Консультант отдела строительства, энергетики, ЖКХ и экологии администрации округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	4. Попова А.Ф.
	-
	председатель Тарногского районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

	5. Камкина В.М.
	-
	член президиума совета ветеранов округа*;

	6. Попова Т.В.

	-
	член президиума совета ветеранов округа*, член Общественного совета района;

	7. Чахутина А.М.
	-
	специалист отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации округа;

	8. Юрова М.А.
	-
	корреспондент газеты «Кокшеньга»;

9. Председатели первичных ветеранских организаций *.

* по согласованию

	Приложение  1
к Положению о Конкурсе «Сельское подворье»

Форма
Заявка
на участие в конкурсе «Сельское подворье»
по направлению________________________
По результатам отборочного этапа конкурса «Сельское подворье» подает заявку на участие в итоговом Конкурсе округа:
Информация об участниках Конкурса:
1. Адрес фактического проживания: _____________________________________________________________________________.
2. Данные о семье (включая детей), гражданина
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место работы, учебы

3.  Сведения о каждом члене семьи (для совершеннолетних):
Ф.И.О. _________________________________________________________
паспортные данные:
серия ____________________ № ___________________________________,
кем и когда выдан _______________________________________________,
ИНН (для совершеннолетних)______________________________________,
СНИЛС________________________________________________________.
4. Контактный телефон и адрес электронной почты лица, ответственного за формирование заявки в органе местного самоуправления Тарногского муниципального округа.
____________________________________________________________
(подпись  руководителя (уполномоченного  лица) органа местного самоуправления муниципального округа,
подающего заявку на участие в итоговом этапе Конкурса)
М.П.

	Приложение 2
к Положению о Конкурсе «Сельское подворье»

Форма
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних граждан)
Я, нижеподписавшийся___________________________________________
                                                                                           (Ф.И.О. законного представителя)
____________________________________________________________________,
________ года рождения, постоянно проживающий(-ая) по адресу:______________________________________________________________,
паспорт _______________________________, выдан «__»_________ года, являюсь законным представителем субъекта персональных данных:
____________________________________________________________________.
В соответствии со статьей 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включенных в настоящее Согласие, и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка   и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Согласие дается мною для целей информирования и участия моего сына (моей дочери) ________________________________________________ в мероприятиях и проектах по различным направлениям молодежной политики, реализующихся на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области, а также за ее пределами, и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания, название образовательной организации/учреждения, класс.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Данное согласие действует на период:
1) проведения конкурса «Сельское подворье»;
2) хранения вышеуказанных персональных данных в архиве вместе с документами по областному конкурсу «Сельское подворье» до их уничтожения.
Согласие может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления.
«__»____________ 2025 года   ______________    _____________________________
                                                                 (подпись)                          (Ф.И.О. лица, давшего согласие)

	Приложение 3
к Положению о Конкурсе «Сельское подворье»

Форма
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
(для совершеннолетних граждан)
Я, _____________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)
паспорт _______________________________________, выдан «____»_____________ года
_____________________________________________________________________________,
проживающий(-ая) по адресу: _________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
в соответствии со статьей 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.
Согласие дается мною для целей информирования и участия в мероприятиях и проектах по различным направлениям молодежной политики, реализующихся на территории Тарногского муниципального округа Вологодской области,   в номинации конкурса «Сельское подворье» и распространяется на следующую информацию:  фамилия, имя, отчество, паспортные данные, дата рождения, место работы (учебы), должность, контактный телефон, адрес электронной почты, ИНН, СНИЛС, место жительства (полный домашний адрес с индексом), состав семьи.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Данное согласие действует на период:
1) проведения конкурса «Сельское подворье»;
2) хранения моих персональных данных в архиве вместе с документами по областному конкурсу «Сельское подворье» до их уничтожения.
Согласие может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления.
«__»____________ 2025 года      _____________           ______________________________

      (подпись)                            (Ф.И.О. лица, давшего согласие)